Orig. perg. (27 : 24) št. 668 (1869 vrnjen iz HHStA) v StLA v Gradcu (A). – Prepis in nem. prevod v studeniški kopialni knjigi iz 18. stol., str. 16–17 (nem. str. 17), št. 9, v Arhivu samostana Studenice, šk. 1, zv. 2, prav tam (B). – Dva prepisa iz 19. stol. v zbirki listin št. 668, prav tam (C D). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 29–30, št. 25. – Jaksch, MDC II (1898), str. 57–58, št. 602. – D. Kos, CKL I (1996), str. 48, št. 27. – Zahn, UBSt III (1903), str. 166–167, št. 100.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XXXIX, št. 25. – Muchar, Steiermark V (1850), 239. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 261, št. 1157. – Krones, Verfassung (1897), str. 514, št. 27. – Prim. Mlinarič, Žiče in Jurklošter (1991), 126.

Listina je linirana z neenakomernimi razmaki širine ok. 12,2 mm.

Dorzalne notice (prvotna iz 13. stol. kakor tudi druga iz 17. stol. skoraj povsem izlizani) iz 1732: Ulricus pischoff zu Gurkh erlaubet auß special gnadt dem neüfundirten closter Studeniz von Monprial, Herberg, Chungesperg, Rohitsch und Lengenburg herrschafften, von ieder deroselben können zwainzig huegen legirt oder donirt werden, von denen andern aber zu 6 hüeben. Datirt in jahr: 1251 z nadpisanim 1732 in izračunom: alt: 481. – Kasnejša sign.: N. 9, druga z rdečo kredo: an 1251. Lad 4. N° 124.

+ In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Vlricus dei gratia Gurcensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in eo qui est salus peccatorum. Ad noticiam omnium presentium et futurorum presenti pagina volumus prevernire, quod nos ex interna sinceritatis voluntate et nostri capituli consensu nec non ministerialium nostrorum nove fundacioni, videlicet ecclesie Fontis gracie, hanc exhibitionem pietatis fecimus singularem, quod de illis quinque feudis principalibus nostre ecclesie, scilicet de Muntpareiz, Herberch, Chunegesperch, Rohatz, Lengenburch, viginti mansi a quolibet illorum illuc tradi possunt ad meliorem eiusdem fundationis erectionem et ipsius anime ad salutem. A quocumque hoc fiet, cui divina providentia talem elemosinarum erogationem inspiraverit, eidem offerimus nostre libere voluntatis facultatem. Ceteri vero infeudati a nobis et tam ecclesie nostre ministeriales et fideles unicuique sex mansorum illuc tradentium vel ad nostrum capitulum concedimus nostram voluntatem et favorem, interveniente tamen hac condicione: si memorata structura perpetua permanebit, ipsa donatio durabilis et constans perseveret, sin autem, qualiscumque tunc fuerit donatio, talis ad nostrum conventum revertatur. Ut autem talis gratia sepe dicte ecclesie per nos celebrius facta a nobis et successoribus nostris inconvolsa maneat et rata, presentem paginam sigillo nostro et nostri capituli concessimus roborari. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, secunda kalend. decembris.^a Huius rei testes sunt: Otto venerabilis abbas de Milstat, Engelmarus Puzo dictus de Straspurch, Hartwicus dapifer de Weisenberch, Witmarus de Dierenstaine, Otto et Dietricus fratres de Strazpurch dicti Virogones, Dietricus Chrezco, Eberhardus scolasticus ecclesie Gurcensis et alii quam plures. A B^b

Od obeh visečih pečatov je ostala le križema na pliko pritrjena svilena pletena vrvica v rumeni, zeleni in predvsem rdeči barvi.

Št. 145

1251, december, 14, Portorož

Rimski kralj Konrad IV. ukaže mejnemu grofu Bertoldu s Hohenburga, naj koprskemu podestatu Andreju Zenu in zastopnikom koprskih občin prepove prisego zvestobe oglejskemu patriarhu Gregorju de Montelongo, ker je Istra po smrti patriarha Bertolda ponovno pripadla cesarstvu.

Orig. izgubljen (A). – Sočasen prepis na perg. v Državnem arhivu (ASV) v Benetkah (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po W. – Predhodne objave: Winkelmann, Acta Imperii inedita I (1880), str. 406, št. 486 (W) = Schumi, Archiv für Heimatkunde I (1882), str. 191–192, št. 57.

Reg. in literatura: Minotto, Acta et diplomata (1870), 23. – Reg. imperii V/2 (1882), str. 834, št. 4567 (Ficker). – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 143, št. 183. – Prim. Benussi,

^a A; sledi poldruga prazna vrstica, kamor naj bi se vpisal kraj izstavitev

^b A – nekakšno pisarjevo znamenje

L'Istria (1924), 192–193. – Schmidinger, *Patriarch und Landesherr* (1954), 97. – Omembra: *Otopec, Srednjeveški pečati* (1988), 226.

In nomine domini dei eterni. Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione nona. Actum super ripam apud sanctam Mariam Rose de Pirano, die XIV, intrante mense decembris, presentibus dominis magistro Walterio de Ocre, Filipo Zeynardo(!), nepote domini Petri Kalaurie et dominis Goyno de Manegondo, Erico Gibilinii militibus domini Andree Geno potestatis Iustinoplitanus et dominis Leonardo de Geliaco ...^a, dominus Coradus dei gratia electus Romanorum et Sicilie et Ierusalem^b rex precepit domino Bertoldo marchioni Walbr(ie)^c, ut diceret pro eo. Unde dominus marchio ex precepto domini regis dixit: Dominus rex facit vobis dicere, domino Andree Geno potestati Iustinopolitano et nobilibus hominibus, qui sunt in vestra societate de civitate predicta, nomine et vice communis Iustinopolitani, quod marchia Ystri cecidit imperio et pater domini regis de gratia quondam investivit quondam dominum B(ertoldum) patriarcham Aquileensem de dicta marchia et modo similiter cecidit imperio. Quare dominus rex contradicit vobis, quod nullam fidelitatem facere aliquo modo debeatis de dicta marchia domino Gregorio patriarche Aquileensi, quia de iure pertinet imperio et si vobis inde aliquod dampnum vel gravamen acciderit, promittit dominus rex vos trahere et adiuvare in omnibus et per omnia. Et hec dixit ex precepto regis, quod dominus potestas denotare faceret per notarium suum.

Ego Albinus Iustinopolitanus et incliti B(ertoldi) marchionis notarius, ut audivi a domino marchione dicente pro domino rege et rogatus a domino potestate, ita fideliter scripsi, complevi et roboravi.

Št. 146

1251, december, (14), Portorož

Rimski kralj Konrad IV. dovoli mestu Piranu na prošnjo koprskega podestata Andreja Zena in mestne občine, da sme kot državno in od cesarja postavljeno mesto prosto voliti podestata izmed državnih fevdnikov.

Orig. izgubljen (A). – Sočasni prepis na perg. v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (B). – Sočasni prepis na perg. v zbirki *Miscellanea, atti diplomatici e privati*, busta 4. v Državnem arhivu v Benetkah (na istem perg. prepis listine Friderika II: 1220, april, 2, za Koper) (C). – Prepis v zbirki Schumijevih prepisov listin, fasc. 26, v ARS v Ljubljani (D). – *Reg. v KK*.

Objava tu po C. – Predhodne objave: Böhmer, *Acta Imperii selecta* (1870), str. 292, št. 345 (iz B).

Reg. in literatura: Minotto, *Documenta*, v: AMSI 9 (1893), 65. – Reg. imperii V/2 (1882), str. 834, št. 4568 (Böhmer). – Schmidinger, *Patriarch und Landesherr* (1954), 97.

Conradus dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Quociens a fidelibus imperii aliquod iustum et honestum de^a gratia postulatur, dignum est et consentaneum racioni, ut imperialis celsitudo de magnificentie sue dono petita de gratia liberaliter largiatur. Hinc est quod iustis petitionibus Andree Čeni^b potestatis et communis Iustinopolis fidelium nostrorum grato concurrentes assensu, volentes eisdem fidelibus imperii et nostris et dicte civitati Iustinopoli, que fundata

^a Schumi v opombi opozarja na izpust: "Sledijo za nas nepomembna imena."

^b Jerosol Minotto

^c Minotto, marchio Walbr. Schumi (s priponbo, da gre za okrajšavo)

^a Böhmer (Ficker?) dodaja v oglatem oklepaju nostra

^b popravljeno iz Čeno C, Zeni Böhmer

fuit a predecessore nostro dive memorie imperatore Iustino, graciā facere specialem, volumus et presentis scripti privilegio largimur, ut prefata civitas Iustinopolis liberam habeat potestatem de fidelibus imperii, undecumque et quandocumque voluerit, sicut imperialis civitas ab imperatore fundata, eligendi sibi potestatem, et in aliis omnibus, que meram libertatem contigerit^c, libere utatur et plena gaudeat libertate, salvo honore et fidelitate nostra et salvo servicio, quod exinde debetur imperio. Ad huius autem gracie nostre memoriam et robur perpetuo valitum, presens privilegium exinde fieri et sigillo magestatis nostre iusimus(!) communiri. Presentibus Bertoldo marchione de Hömburgh, Henrico comite de Spiccinbergh, Alberto domino de Trimbergh, magistro Gualtiero de Ocra regni Sicilie cancellario, Phylippo^d Chenardo, Hugone de Abdemarr et Fulco Rubeo de Calabria et aliis quam plurimis.